LANDTAG RHEINLAND-PFALZ Drucksache 163190

16. Wahlperiode
14.01. 2014

Kleine Anfrage

der Abgeordneten Elisabeth Broskamp (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN)
und

Antwort

des Ministeriums fiir Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur

Ganztagsschulen und Betreuende Grundschule im Kreis Westerwald

Die Kleine Anfrage 2064 vom 17. Dezember 2013 hat folgenden Wortlaut:

Eine durchgehende Betreuung ist fiir viele berufstitige Eltern besonders wichtig, um Familie und Beruf zu vereinbaren. Besonders

interessant ist fiir mich die Situation der Grundschulkinder.

Ich frage die Landesregierung:

1. Wie viele Ganztagsschulen gibt es und wie viele Kinder sind dort jeweils ganztags angemeldet (bitte nach einzelnen Standorten
beantworten)?

2. Wie viele Grundschulen halten das ,Betreuende Angebot* fiir Grundschulen vor und wie viele Kinder besuchen diese am Nach-

mittag (bitte nach einzelnen Standorten beantworten)?

Wie lange wird die Betreuung angeboten (bitte nach einzelnen Standorten beantworten)?

Wie hoch sind die Kosten fiir das Mittagessen in den Ganztagsgrundschulen (bitte nach einzelnen Standorten beantworten)?

Wie hoch sind die Elternbeitrige in den ,Betreuenden Grundschulen (bitte nach einzelnen Standorten beantworten)?

Wird ein Mittagessen an den ,Betreuenden Grundschulstandorten® angeboten und was kostet es jeweils (bitte nach einzelnen

Standorten beantworten)?

oV W

Das Ministerium fiir Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung
mit Schreiben vom 13. Januar 2014 wie folgt beantwortet:

Zu den Fragen 1 und 4:

Die Zahl und die Standorte der Ganztagsschulen, die Zahl der Ganztagsschiilerinnen und -schiiler sowie die Kostenbeitrige fiir die
Mittagsverpflegung ergeben sich aus Anlage 1. Die Daten zu den Kostenbeitrigen wurden von den Schultrigern zur Verfiigung
gestellt.

Zu den Fragen 2, 3, 5 und 6:

Die Zahl und die Standorte der Betreuenden Grundschulen, die Betreuungszeit, die Zahl der Kinder, die am Angebot der Betreuenden
Grundschule teilnehmen, sowie die Kostenbeitrige fiir die Mittagsverpflegung und die Kostenbeitrige fiir die Inanspruchnahme der
Betreuung ergeben sich aus Anlage 2.

Daten zu den Kostenbeitrigen wurden von den Schultrigern zur Verfiigung gestellt.

Doris Ahnen
Staatsministerin

Druck: Landtag Rheinland-Pfalz, 28. Januar 2014
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Anlage 1

Ganztagsschulen im Westerwaldkreis

Zahl der Ganz-

Kostenbeitrége fur die Teilnahme am Mittagessen

motorische Entwicklung, H6hn

Ganztagsschule tagsschilerinnen fur sozial fr Sonstige 2u zahlen
und -schiler Bediirftige 9
Grundschule Goetheschule Hohr- 131 16,00 52,50 |mtl. Pauschale fir 10 Monate ***
Grenzhausen
Grundschule Alpenrod 34 13,30 40,00 [mtl. Pauschale fur 12 Monate **
Grundschule Bad Marienberg 157 1,00 2,40 |fur ein Mittagessen ***
Wolfsteinschule
Grundschule am Schloss Hachenburg 95 13,30 40,00 [mtl. Pauschale fir 12 Monate **
bei sozial Bedurftigen: Spitzabrechnung
Grundschule Ransbach-Baumbach 102 1,00 55,00 [MOMwendia .
bei Sonstigen: pro Monat fur einen
Abrechnungszeitraum von 10 Monaten **
Grundschule Siershahn 62 1,00 3,00 |fur ein Mittagsessen *
Grundschule Theodor-Heuss-Schule 50 1,00 3,00 [fur ein Mittagsessen *
Wirges
Grundschule Neuh&usel Augst-Schule 51 1,00 3,00 [fir ein Mittagessen *
pro Mittagessen ***
Grundschule Herschbach 76 1,00 3,00 |weiterhin wird eine Geschwisterkind-
(Unterwesterwald) R
regelung gewahrt
Waldschule Grundschule Montabaur- 57 1,00 3,00 |far ein Mittagessen *
Horressen
Grundschule Joseph-Kehrein-Schule 102 1,00 3,00 |far ein Mittagessen *
Montabaur
Grundschule Meudt 117 16,00 36,00 pro Monat fur emﬁn Abrechnungszeitraum
von 10 Monaten
fur ein Mittagessen *
Grundschule Westerburg Regenbogen- 111 1,00 2,90 |bei Sonstigen: 2,60 € bei Lernmittel-
Schule .
befreiung
Pfarrer-Toni-Sode-Grundschule 48 1,00 3,00 |fur ein Mittagessen *
Nentershausen
fur ein Mittagessen *
Grundschule Selters Oberwaldschule 120 1,00 3,00 |weiterhin wird eine Geschwisterkind-
regelung gewahrt
bei sozial Bedurftigen: Spitzabrechnung
Grundschule Nauort 23 1,00 55,00 |1Owendig .
bei Sonstigen: pro Monat fur einen
Abrechnungszeitraum von 10 Monaten **
Schiller-Schule, Férderschule, [)uerizgzli\glltsgggffznen-
Forderschwerpunkt Lernen, Hohr- 43 2,00/1,00 3,00 . 9 N
Grenzhausen Sozialfonds 2,00 €, Bildungs- und
Teilhabepaket 1,00 €
fur ein Mittagessen *
Friedrich-Schweitzer-Schule, Férderschule, a4 200/1.00 300 bei sozial Beddrftigen:
Foérderschwerpunkt Lernen, Westerburg ’ ’ ’ Sozialfonds 2,00 €, Bildungs- und
Teilhabepaket 1,00 €
Michael-Ende-Schule, Férderschule, Lugizgz'i\glltsggsznen-
Forderschwerpunkt Lernen, Bad 46 2,00 /1,00 3,00 . 9 N
Marienber Sozialfonds 2,00 €, Bildungs- und
9 Teilhabepaket 1,00 €
Burggarten-Schule Hachenburg, Lueriesgzli\gll’(ggs;ffﬁnen-
Forderschule, Férderschwerpunkte Lernen 31 2,00 /1,00 3,00 ) gen.
und sozial-emotionale Entwicklun Sozialfonds 2,00 €, Bildungs- und
9 Teilhabepaket 1,00 €
fur ein Mittagessen *
Berggarten-Schule, Férderschule, bei sozial Bedirftigen:
Foérderschwerpunkt Lernen, Siershahn 93 2,00 /1,00 3,00 Sozialfonds 2,00 €, Bildungs- und
Teilhabepaket 1,00 €
Katharina-Kasper-Schule, Férderschule,
Foérderschwerpunkte ganzheitliche und 70 1,00 2,75 |fur ein Mittagessen *
motorische Entwicklung, Wirges
Wilhelm-Albrecht-Schule, Férderschule, L“gizgz?gztté‘gggf;”en_
Forderschwerpunkte ganzheitliche und 93 2,00 /1,00 3,80 gen:

Sozialfonds 2,00 €, Bildungs- und
Teilhabepaket 1,00 €
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Anlage 1 Ganztagsschulen im Westerwaldkreis
Zahl der Ganz- Kostenbeitrdge fur die Teilnahme am Mittagessen
Ganztagsschule tagsschiilerinnen fur sozial fiir Sonstige 2u zahlen
und -schuler Bedurftige
fur ein Mittagessen *
Schule am Rothenberg, Férderschule, 77 200 /1.00 310 bei sozial Bedurftigen:
Forderschwerpunkt Sprache, Hachenburg ’ ! ’ Sozialfonds 2,00 €, Bildungs- und
Teilhabepaket 1,00 €
Marie-Curie-Realschule plus Bad 289 1,00 2,40 |fur ein Mittagessen *
Marienberg
fur ein Mittagessen *
bei sozial Bedurftigen:
EZifgﬂ)ﬂe plus Hoher Westerwald 185 2,00 /1,00 3,00 [lemmittelbefreite Kinder 2,00 €, mit
Geschwisterkindern 1,00 €, Bildungs- und
Teilhabepaket: 1,00 €
Realschule plus Westerburg 95 1,00 2,90 er en Ml'ttagessen ’ . . .
’ ’ fur Sonstige: 2,60 € bei Lernmittel-befreiung
fur ein Mittagessen *
Ernst-Barlach Realschule plus H6hr- bei sozial Bedurftigen:
Grenzhausen 233 2,00 /1,00 3,00 Sozialfonds 2,00 €, Bildungs- und
Teilhabepaket 1,00 €
Heinrich-Roth-Schule Realschule plus 11 1,00 3,00 [fur ein Mittagessen *
Montabaur
Freiherr-vom-Stein-Realschule plus 58 1,00 3,00 |far ein Mittagessen *
Nentershausen
bei sozial Bedurftigen: Spitzabrechnung
Realschule plus Ransbach-Baumbach 170 1,00 55,00 |Otwendig -
bei Sonstigen: pro Monat fiir einen
Abrechnungszeitraum von 10 Monaten **
Realschule plus Wirges 177 1,00 3,00 [fur ein Mittagessen *
fur ein Mittagessen *
Graf-Heinrich-Realschule plus Hachenburg 76 2,00 /1,00 3,00 |2¢1 sozial Bedirftigen:
’ ! ’ Sozialfonds 2,00 €, Bildungs- und
Teilhabepaket 1,00 €
fur ein Mittagessen *
Private Realschule plus Westerburg 225 1,00 2,90 [bei Sonstigen: 2,60 € bei Lernmittel-
befreiung
fur ein Mittagessen *
bei sozial Bedurftigen:
Realschule plus Selters 40 2,00 /1,00 3,00 Sozialfonds 2,00 €, Bildungs- und
Teilhabepaket 1,00 €
Pete.r-AItmele.r-Gymnasmm Montabaur 50 1,00 2,80 |fir ein Mittagessen *
Musikgymnasium
fur ein Mittagessen *
Gymnasium im Kannenbackerland bei sozial Bedurftigen:
Hohr-Grenzhausen 335 2,00 /1,00 3,00 Sozialfonds 2,00 €, Bildungs- und
Teilhabepaket 1,00 €
fur ein Mittagessen *
) ) . bei sozial Bedurftigen:
Privates Gymnasium Bad Marienberg 505 2,00 /1,00 3,67 Sozialfonds 2,00 €, Bildungs- und
Teilhabepaket 1,00 €
fur ein Mittagessen *
Privates Gymnasium Marienstatt 228 2,00 /1,00 3,00 |06 sozial Bedritigen:
’ ! ’ Sozialfonds 2,00 €, Bildungs- und
Teilhabepaket 1,00 €
Privates Gymnasium Wirges 143 1,00 4,58 |fur ein Mittagessen *
fur ein Mittagessen *
Integrierte Gesamtschule Selters bei sozial Bedurftigen:
Oberwaldschule 339 2,00 /1,00 3,00 Sozialfonds 2,00 €, Bildungs- und
Teilhabepaket 1,00 €
* Die Eltern erhalten vom Schultrdger monatlich eine Rechnung, die jede Teilnahme am Mittagessen in dem entsprechenden Monat bercksichtigt.
** Der Schultrager legt eine Kostenpauschale fur einen Monat fest; wahrend oder nach Ende eines Abrechnungszeitraums erhalten die Eltern
gegebenenfalls eine Erstattung, wenn ihre Kinder nicht an jedem Mittagessen in diesem Zeitraum teilgenommen haben.
*** Es erfolgt in beiden Fallen generell keine nachtragliche Spitzabrechnung, nur bei langerer Abwesenheit (z.B. Erkrankung) erfolgt anteilige Erstattung.
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Anlage 2 Betreuende Grundschulen im Westerwaldkreis
Zahl der Kinder. Kostenbeitrage fiir die Teilnahme am )
. ’ Ende der Mitt Kostenbeitrage fur
die am Betreuungs- . Ittagessen
Betreuende Grundschule Betreuungszeit Inanspruchnahme
angebot am Nach- 1 (Uhrzeity | fur sozial far hi der Betreuung
mittag teilnehmen Bedrftige | Sonstige ZU zanlen
Grundschule Alpenrod 27 13:15 15,34
Grundschule Atzelgift 15 12:50 12,78 - 15,34 **
Grundschule Borod 22 13:05 15,34
Grundschule Pfarrer-Giesendorf Dernbach 38 13:00 11,37
Grundschule Lasterbachschule Elsoff 35 14:30 1,00-2,00| 3,00 forein 1770 11,55
Mittagessen
Grundschule Gemiinden 13 14:05 17,60 - 25,60 **
Grundschule Eisenbachtal Girod 23 14:00 20,00
Grundschule Altstadt Hachenburg 27 13:15 15,34
Grundschule Am Schloss Hachenburg 43 13:15 15,31
Grundschule Hellenhahn-Schellenberg 10 15:00 1,00-2,00| 3,00 furein g 00-7,70
Mittagessen
Grundschule Herschbach 22 13:00 750 - 10,00 **
(Unterwesterwald)
Grundschule Astrid Lindgren Schule .
Herschbach (Oberwesterwald) 26 14.00 15,00
Grundschule Hilgert 33 14:00 20,00
Grundschule Melchiades-Best Hillscheid 24 14:00 18,00
Grundschule Héhn 95 14:00 28,00 - 35 **
Grundschule Goetheschule Hohr- 36 13:10 10,50
Grenzhausen
Grundschule im Buchfinkland Horbach 22 14.00 15,00
Grundschule Erich-Kastner Hundsangen 24 13.50 15,00
Grundschule Irmtraut 26 15:00 1,00 2,00 forein 220 11,55+
Mittagessen
Grundschule Kaden 22 12:45 17,90 - 25,60 **
Grundschule Kroppach 13 13:05 15,34
Sonnental-Grundschule Langenhahn 23 14:30 17,90 - 25,60 **
Grundschule Marienrachdorf 58 14:30 1,00 3,00 forein 15,00
Mittagessen
Grundschule Adolf-Reichwein Meudt 24 14:00 15,00 - 24,00 **
Grundschule Josef-Kehrein Montabaur 46 13:30 15,00
Grund- und Hauptschule Waldschule 20 13:30 15,00
Montabaur-Horressen
Grundschule Miischenbach 10 13:05 15,34
Grundschule Nauort 22 13:00 10,00
Pfarrer-Toni-Sode-Grundschule 61 13:30 20,00
Nentershausen
Grundschule Augstschule Neuh&usel 94 14:00 20,00
Grundschule Neunkhausen 10 14:00 25,00
Grundschule Ahrbach Niederahr 11 14:00 20,00
Grundschule Am Hahnchen Niederelbert 20 14.00 20,00
Gr"undschule Hoher Westerwald Nister- 35 14:30 7.67
Md&hrendorf
Grundschule Nistertal 4 14:00 25,00
Grundschule Astrid-Lindgren Ransbach- 36 14:00 12,50
Baumbach
Grundschule Steinsbergschule Rennerod 64 16:00 1,00-2,00| 3,00 furein 7,70
Mittagessen
Otfried-Preussler-Grundschule Rof3bach 9 12:45 12,78 - 15,34 **
Grundschule Ruppach-Goldhausen 12 14:00 20,00
Grundschule Oberwaldschule Selters 31 14:00 15,00
Grundschule Overbergschule Siershahn 42 13:00 11,37
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Anlage 2

Betreuende Grundschulen im Westerwaldkreis

Betreuende Grundschule

Zahl der Kinder,

die am Betreuungs-
angebot am Nach-
mittag teilnehmen

Ende der
Betreuungszeit
um ... (Uhrzeit)

Kostenbeitrage fur die Teilnahme am
Mittagessen

fur sozial far

Bedurftige | Sonstige zu zahlen

Kostenbeitrage fur
Inanspruchnahme
der Betreuung

Stoffelmaus-Grundschule Stockum-

. 9 14:00 17,90 - 25,60 **
Piuschen
Grundschule Wallmerod 46 14:00 15,00
Grundschule Kastanienschule .
Welschneudorf 10 14:00 20,00
Grundschule Weroth 11 13:00 7,50
Grundschule Regenbogenschule o5 13:00 17,90 - 25,60 **
Westerburg
Theodor-Heuss-Grundschule Wirges 38 13:00 11,37
Grundschule Haiderbach Wittgert 55 14:00 12,50

* Die Eltern erhalten vom MaRnahmetrager monatlich eine Rechnung, die jede Teilnahme am Mittagessen in dem entsprechenden Monat beriicksichtigt.
Ein MaRnahmetréager kann die Kommune, ein Verein oder ein sonstiger freier Trager sein, siche Nr. 9.3 der Hinweise zur Einrichtung von Betreuungsangeboten an
Grundschulen (Bekanntmachung des MBWWK vom 23. November 2001, GAmtsbl. 2002 S. 5 und Bekanntmachung vom 19. Marz 2010, GAmtsbl. 2010 S. 167).

** Die Beitrédge werden von den MaRnahmetrégern nach der in Anspruch genommenen Betreuungszeit bzw. nach Geschwisterkindern gestaffelt.







